
COMUNITA' MONTANA DEL LAZIO "Castelli Romani e Prenestini" 
ROCCA PRIORA 

 
 
DETERMINAZIONE N. 9/PROVV DEL 18.12.2023 
 
 
OGGETTO:Centrale Unica di Committenza. Avvio procedura Aperta per l’affidamento del 
servizio di supporto esterno nell’ambito del servizio di reception – facilitazione servizi al 
cittadino/utente presso la sede comunale e presso la segreteria degli organi istituzionali – CIG 
A025C545E6. Nomina commissione di gara 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
VISTO  il Decreto L.vo n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso dal competente Ufficio;  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con atto di Consiglion.16 del 27.10.2015;  
 
VISTO Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta 
n. 51 del 25.05.2017;  
 
VISTA la delibera commissariale n.02 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario n.07del10.02.2023, relativa all'assegnazione della 
dotazione finanziaria per l'esercizio 2023 ai Responsabili dei Servizi 
 
 
 Premesso che con delibera di Consiglio comunale n. 44 del 27/12/2016 il Comune di Ariccia ha 
aderito alla gestione associata della Centrale Unica di Committenza della Unione dei Comunità 
Montana dei Castelli Romani e Prenestini; 
 
Che in data 14/02/2017 il Comune di Ariccia ha sottoscritto con l’Unione dei Comuni Montana dei 
Castelli Romani e Prenestini la convenzione per la gestione della CUC che disciplina 
l’espletamento delle procedure di gara di appalti di lavori pubblici, servizi e forniture ai sensi 
dell’art. 33 comma 3 bis del D. lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 

Che con nota al prot. n. 8073del23.11.2023, il Comune di Ariccia richiedeva alla Centrale Unica di 

Committenza l’attivazione delle procedura di gara aperta per l’affidamento del Servizio di supporto 
esterno nell’ambito del servizio di reception – facilitazione servizi al cittadino/utente presso la sede 
comunale e presso la segreteria degli organi istituzionali – CIG A025C545E6 e per un importo 
complessivo di €. 171.787,60 comprensivo di oneri per la sicurezza di €. 2.791,60 ed oneri della 
manodopera di € 139.580,00 entrambi non soggetti a ribasso mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art.71 del D.Lgs. n.36/2023 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art.108, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 
 
Che con determina a contrarre del dirigente dell’Area V amministrativa Dott. Claudio Fortini 
Registro Generale: Determina n. 1376 del 22/11/2023 Determina di Settore n. 172 del 22/11/2023: 
 
-si stabiliva di attivare la procedura per la scelta dell’impresa per l’affidamento del servizio 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. n.36/2023 e con il criterio dell’offerta di 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.108, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 
 



-veniva delegata la Centrale unica di committenza Castelli Romani e Prenestini dell’attivazione 
delle procedure di gara; 
 
- venivano approvati i seguenti documenti di gara: 
 
- relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
 - quadro economico – calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio, con indicazione degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso – prospetto economico degli oneri complessivi 
necessari per l'acquisizione del servizio;  
- indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, 
comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008 e ss.mm.ii. 
 – DUVRI;  
- capitolato speciale descrittivo e prestazionale;  
- schema di contratto; 
- Schema di bando e disciplinare di gara 
- Relativi modelli 
 

Che con determinazione del sottoscritto n° 568 del 23-11-2023 sono state attivate le procedure 
per l’affidamento del servizio mediante procedura aperta con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
Che il termine di presentazione delle offerte risultava stabilito alle ore 12,00 del 18.12.2023; 
 
Che, scaduto il termine di ricezione delle offerte, si rende necessario nominare i componenti della 
Commissione di Gara; 
 
Visto l’art. 4 del regolamento per il funzionamento della CUC ed il relativo Albo;  
 
 

DETERMINA  
 

1. Di nominare componenti della Commissione di Gara per l’apertura delle offerte della 
Procedura Aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. n.36/2023 e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.108, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 per 
l’affidamento del servizio biennale   di “Supporto esterno nell’ambito del servizio di 
reception – facilitazione servizi al cittadino/utente presso la sede comunale e presso la 
segreteria degli organi istituzionali – CIG A025C545E6 e per un importo complessivo di €. 
171.787,60 comprensivo di oneri per la sicurezza di €. 2.791,60 ed oneri della manodopera 
di € 139.580,00 entrambi non soggetti a ribasso i seguenti funzionari comunali: 
 

• Dr. Claudio Fortini funzionario del comune di Ariccia   con funzione di Presidente; 

• Dr. Enrico Mastrocinque funzionario della XI Comunità Montana del lazio con 
funzione di membro;  

• Dr.ssa Francesca Galli funzionario della XI Comunità Montana del lazio con funzione 
di membro;  

• Ilaria Ranuncoli dipendente del comune di Ariccia, con funzione di Segretario 
verbalizzante; 

 
2. La prima seduta della commissione è fissata per il giorno 21.12.2023 alle ore 10,00 presso la 

sede della C.U.C. 
 

  

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: NON DOVUTO 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Dr Enrico Mastrocinque 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

     

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

     Dr Enrico Mastrocinque 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi, all'Albo Pretorio on line dell'Ente sul sito www.cmcastelli.it (Albo Pretorio on line),così 
come previsto dall'art. 32 comma 1 della Legge 18 Giugno 2009 n. 69. 
 
Rocca Priora li ,  _________ 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

http://www.cmcastelli.it/

